

证券代码:002543 证券简称:万和电气 公告编号:2021-039

广东万和新电气股份有限公司
2021 年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1、董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3、第三季度报告是否经过审计

□ 是 √ 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,682,354,022.89	5.00%	5,622,247,916.18	24.24%
归属于上市公司股东的净利润(元)	76,415,706.32	-47.84%	535,192,291.94	21.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	61,360,994.57	-56.42%	344,243,033.10	5.47%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	313,728,780.32	-69.25%
基本每股收益(元/股)	0.10	-50.00%	0.71	22.41%
稀释每股收益(元/股)	0.10	-50.00%	0.71	22.41%
加权平均净资产收益率	1.77%	-2.04%	12.14%	1.23%
总资产(元)	8,206,010,460.90	7.88%	8,095,985,960.83	5.14%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	4,174,379,901.16	4.06%	5,230,627,647.14	2.70%

(二)非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-4,472,501.58	-4,468,204.96	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	4,392,633.06	16,571,827.97	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、金融资产和可供出售金融资产取得的投资收益	-14,105,299.45	165,427,868.22	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,766,441.12	6,378,478.51	
减:所得税影响额	-26,708,514.44	-2,926,094.80	
少数股东权益影响额(税后)	35,075.84	34,916.10	
合计	15,054,711.75	180,948,858.84	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

A、合并资产负债表项目

1、货币资金较期初增长 51.80%,主要系本期融资借款增加影响所致;

2、应收票据较期初下降 40.69%,主要系本期商业承兑汇票到期影响所致;

3、应收款项融资较期初增长 67.47%,主要系本期贷款更多采用银行承兑汇票结算影响所致;

4、预付款项较期初增长 68.94%,主要系本期公司为应对原材料价格上涨,部分材料采取预付款项而支付预付款,以及基建项目预付款共同影响所致;

5、其他应收款较期初增长 41.80%,主要系本期应收电子商务平台保证金及应收出口退税款增加共同影响所致;

6、其他流动资产较期初下降 42.75%,主要系本期待抵扣进项税减少影响所致;

7、其他权益工具投资较期初下降 74.77%,主要系本期苏州工业园区睿旭投资企业(有限合伙)的公允价值变动影响所致;

8、在建工程较期初增加 206.85%,主要系本期全资子公司广东万和电气有限公司基建项目投入增加影响所致;

9、长期待摊费用较期初下降 59.36%,主要系本期公司模具大清理影响所致;

10、递延所得税资产较期初增加 67.63%,主要系本期苏州工业园区睿旭投资企业(有限合伙)公允价值变动影响所致;

11、短期借款较期初增长 100.63%,主要系本期短期融资借款增加影响所致;

12、应付票据较期初增长 49.65%,主要系本期材料款采购增加,采用票据结算增加影响所致;

13、应付职工薪酬较期初下降 52.61%,主要系上年度计提的奖励性薪酬在本年度发放影响所致;

14、其他应付款较期初下降 41.01%,主要系本期售后服务费结算加影响所致;

15、一年内到期的非流动负债较期初下降 44.44%,主要系本期发生半年内到期的长期借款影响所致;

16、长期借款较期初增长 6,551.89%,主要系本期商业银行融资借款影响所致;

17、递延所得税负债较期初增长 49.33%,主要系本期确认前海股权投资基金(有限合伙)的公允价值变动收益影响所致;

18、其他综合收益较期初下降 968.74%,主要系本期苏州工业园区睿旭投资企业(有限合伙)公允价值变动影响所致;

B、合并年初到报告期末利润表项目

1、营业成本较上年同期增长 35.53%,主要系本期销售收入增加及本期材料价格上涨共同影响所致;

2、管理费用较上年同期增长 47.02%,主要系公司上期受疫情管控成本减少费用支出及本期公司战略调整薪酬增加共同影响所致;

3、研发费用较上年同期增长 53.40%,主要系公司本期加大研发投入所致;

4、利息费用较上年同期下降 31.20%,主要系公司本期通过多种理财方式减少本期利息支出影响所致;

5、利息收入较上年同期增长 58.07%,主要系公司本期通过多种理财方式增加本期利息收入影响所致;

6、其他收益较上年同期下降 43.26%,主要系本期收到政府补贴比上年减少影响所致;

7、投资收益较上年同期下降 61.46%,主要系本期投资项目分红较上年同期减少影响所致;

8、公允价值变动收益较上年同期增长 103.76%,主要系本期计提前海股权投资基金(有限合伙)的公允价值变动收益影响所致;

9、信用减值损失较上年同期增长 63.51%,主要系本期计提坏账准备影响所致;

10、资产减值损失较上年同期下降 6,090.09%,主要系本期计提资产减值准备影响所致;

11、资产处置收益较上年同期下降 629.42%,主要系本期固定资产处置损失较上期增加影响所致;

12、营业外收入较上年同期增长 68.61%,主要系本期其他收入较上期增加影响所致;

13、营业外支出较上年同期下降 57.99%,主要系本期非流动资产报废损失较上期减少影响所致。

C、合并年初到报告期末现金流量表项目

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 69.25%,主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金较上期增加影响所致;

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 803.74%,主要系本期支付其他与投资活动有关的现金较上期增加影响所致;

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 180.75%,主要系本期取得借款收到的现金较上期增加、偿还债务支付的现金较上期减少共同影响所致;

4、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期下降 353.03%,主要系本期受汇率变动影响所致;

5、现金及现金等价物净增加额较上年同期下降 80.04%,主要系本期经营活动产生的现金流量净额及投资活动产生的现金流量净额较上期减少共同影响所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	17,821	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前 10 名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
广东顺德投资发展有限公司	境内非国有法人	29.66%	220,545,000
广顺兴	境内自然人	16.70%	124,198,776
广顺隆	境内自然人	9.19%	68,318,250
广东汇泰集团有限公司	境内非国有法人	8.99%	63,882,000
叶远耀	境内自然人	5.51%	40,990,950
叶远鹏	境内自然人	5.51%	40,990,950
陈旭东	境内自然人	2.12%	15,571,440
陈敬秋	境内自然人	0.70%	5,169,935
中航盛隆投资有限公司	境外法人	0.50%	3,718,000
黄衍	境内自然人	0.26%	1,937,061
前 10 名无限售条件股份持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
广东顺德投资发展有限公司	220,545,000	人民币普通股	220,545,000
广顺兴	124,198,776	人民币普通股	124,198,776
广东汇泰集团有限公司	63,882,000	人民币普通股	63,882,000
广顺隆	17,079,562	人民币普通股	17,079,562
陈旭东	15,571,440	人民币普通股	15,571,440
叶远耀	10,247,738	人民币普通股	10,247,738
叶远鹏	10,247,738	人民币普通股	10,247,738
陈敬秋	5,169,935	人民币普通股	5,169,935
中航盛隆投资有限公司	3,718,000	人民币普通股	3,718,000
黄衍	1,937,061	人民币普通股	1,937,061

广东顺德投资发展有限公司为公司控股股东,广东顺德投资发展有限公司为广东万和集团有限公司全资子公司,广东万和集团有限公司为公司的间接控股股东,报告期内,广顺隆和广顺兴实际控制人,对于其他股东,公司未和他们之间是否存在关联关系,也未和他们之间是否涉及上市公司关联交易事项信息披露事项进行认定,除上述一致行动人。

根据通过中国证券登记结算有限公司信息公示系统检索证券代码为 15,751,440 股。

(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

三、其他重要事项

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内,公司收到了佛山市顺德区人民法院送达的《广东省佛山市顺德区人民法院受理案件通知书》(〔2021〕粤 0606 民初 8606 号),公司全资子公司广东万和热能科技有限公司因合同买卖纠纷于 2021 年 4 月 6 日起诉山东世能能源科技有限公司和宋晓红,案件涉讼金额合计为人民币 20,568,379.15 元。截至报告期末,上述案件尚未开庭审理。

2、报告期内,公司收到了深圳国际仲裁院出具的《案件受理通知书》(〔2021〕深国仲受审 4825 号-1),公司因与广州市凯隆置业有限公司的股权回购纠纷于 2021 年 9 月 16 日向深圳国际仲裁院提出仲裁申请,涉及仲裁金额合计为人民币 210,410,958.90 元。截至报告期末,上述案件尚未开庭审理。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位:广东万和新电气股份有限公司

2021 年 09 月 30 日

单位:元

项目	2021 年 9 月 30 日	2020 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	1,753,676,572.15	1,155,281,860.09
应收票据		
应收账款		
预付款项		
其他应收款		
交易性金融资产	4,241,077.56	4,622,001.19
衍生金融资产		
流动资产合计	1,682,354,022.89	1,159,903,861.28
非流动资产:		
长期股权投资	744,960,957.68	875,688,112.10
债权投资		
应收款项融资	557,136,494.79	332,677,984.00
其他债权投资		
持有至到期投资	83,196,803.50	49,246,442.80
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	7,443,656,437.91	7,936,082,100.07
资产合计	9,126,010,460.90	9,095,985,960.83
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	3,108,506,511	35,766,001.62
非流动负债:		
长期借款	4,151,787,063.84	4,091,202,645.79
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,151,787,063.84	4,091,202,645.79
负债合计	7,260,293,574.84	8,187,205,247.41
所有者权益:		
实收资本	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
资本公积	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
盈余公积	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
未分配利润	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
所有者权益合计	1,865,716,886.06	908,780,713.42
负债和所有者权益总计	9,126,010,460.90	9,095,985,960.83

项目	2021 年 9 月 30 日	2020 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	1,753,676,572.15	1,155,281,860.09
应收票据		
应收账款		
预付款项		
其他应收款		
交易性金融资产	4,241,077.56	4,622,001.19
衍生金融资产		
流动资产合计	1,682,354,022.89	1,159,903,861.28
非流动资产:		
长期股权投资	744,960,957.68	875,688,112.10
债权投资		
应收款项融资	557,136,494.79	332,677,984.00
其他债权投资		
持有至到期投资	83,196,803.50	49,246,442.80
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	7,443,656,437.91	7,936,082,100.07
资产合计	9,126,010,460.90	9,095,985,960.83
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	3,108,506,511	35,766,001.62
非流动负债:		
长期借款	4,151,787,063.84	4,091,202,645.79
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,151,787,063.84	4,091,202,645.79
负债合计	7,260,293,574.84	8,187,205,247.41
所有者权益:		
实收资本	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
资本公积	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
盈余公积	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
未分配利润	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
所有者权益合计	1,865,716,886.06	908,780,713.42
负债和所有者权益总计	9,126,010,460.90	9,095,985,960.83

项目	2021 年 9 月 30 日	2020 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	1,753,676,572.15	1,155,281,860.09
应收票据		
应收账款		
预付款项		
其他应收款		
交易性金融资产	4,241,077.56	4,622,001.19
衍生金融资产		
流动资产合计	1,682,354,022.89	1,159,903,861.28
非流动资产:		
长期股权投资	744,960,957.68	875,688,112.10
债权投资		
应收款项融资	557,136,494.79	332,677,984.00
其他债权投资		
持有至到期投资	83,196,803.50	49,246,442.80
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	7,443,656,437.91	7,936,082,100.07
资产合计	9,126,010,460.90	9,095,985,960.83
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	3,108,506,511	35,766,001.62
非流动负债:		
长期借款	4,151,787,063.84	4,091,202,645.79
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,151,787,063.84	4,091,202,645.79
负债合计	7,260,293,574.84	8,187,205,247.41
所有者权益:		
实收资本	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
资本公积	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
盈余公积	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
未分配利润	1,682,354,022.89	1,682,354,022.89
所有者权益合计	1,865,716,886.06	908,780,713.42
负债和所有者权益总计	9,126,010,460.90	9,095,985,960.83

项目	2021 年 9 月 30 日	2020 年 12 月 31 日
资产合计	9,126,010,460.90	9,095,985,960.83
流动资产:		
货币资金	1,753,676,572.15	1,155,281,860.09
应收票据		
应收账款		
预付款项		
其他应收款		
交易性金融资产	4,241,077.56	4,622,001.19
衍生金融资产		
流动资产合计	1,682,354,022.89	1,159,903,861.28
非流动资产:		
长期股权投资	744,960,957.68	875,688,112.10
债权投资		
应收款项融资	557,136,494.79	332,677,984.00
其他债权投资		
持有至到期投资	83,196,803.50	49,246,442.80
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	7,443,656,437.91	7,936,082,100.07
负债合计	3,000,000,000.00	3,000,000,000.00
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债	390,819,603.01	423,615,128.04
应付职工薪酬	54,766,708.06	115,558,089.30
应交税费	29,296,722.62	23,142,057.00
其他应付款	196,966,700.92	333,912,164.24
其中:应付利息		
应付股利		